ПРОТОКОЛ  № 1
Заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального района Безенчукский и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных подразделениях
п. Безенчук                                                                                                    17.01.2022г.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Руководитель аппарата Главы муниципального района                                   Безенчукский  Самарской области                                                                                                  Л.В. Четвергова

Присутствовали:

Члены Комиссии:

	Прохорова Л.К.
	Начальник организационного отдела Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области,                          заместитель председателя Комиссии

	Члены комиссии:

	Баннова М.М.
	Депутат Собрания представителей сельского                                  поселения Преполовенка муниципального района Безенчукский Самарской области

	Егорова Т.В.
	Главный специалист административно-правового отдела Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области, председатель общественной районной организации «Совет женщин» муниципального района Безенчукский Самарской области

	Калмыков Ю.П.
	Депутат Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области

	Карсунцев А.А.
	Председатель Общественной организации ветеранов Вооруженных Сил Российской Федерации Безенчукского района Самарской области

	Салей Т.Н.
	Председатель Безенчукской районной общественной организации Самарская областная общероссийская общественная организация «Всероссийское общество инвалидов»

	Энговатов О.А.
	Заместитель председателя  Собрания представителей муниципального района Безенчукский Самарской области

Секретарь Комиссии:

	Мелихова А.Р.

	Ведущий специалист организационного отдела Администрации  муниципального района Безенчукский

Приветственное слово Четверговой Л.В. – председателя Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального района Безенчукский и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных подразделениях (далее – Комиссия).
Повестка дня

1. Об определении способа голосования (тайное либо открытое) на заседании Комиссии.

2. Об утверждении плана работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального района Безенчукский и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных подразделениях на 2022 год.
По первому вопросу слушали Мелихову А.Р.:  предложила открытый способ голосования.

Решили: определить открытый способ голосования.
Голосовали: «за» - 9 чел., «против» - 0; «воздержались» - 0.
По второму вопросу слушали Мелихову А.Р.:
        Кадровой службой Администрации муниципального района Безенчукский (далее - Администрация района) совместно с Административно-правовым отделом Администрации района  в  целях реализации Федерального закона от 25.12.2008 № 272-ФЗ «О противодействии коррупции»; Федерального закона от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; Решения Собрания представителей муниципального района Безенчукский от 30.03.2017г. № 165/20 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими органов местного самоуправления муниципального района Безенчукский Самарской области»; положений Перечня коррупционно-опасных функций в сфере деятельности  Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных  подразделений, утвержденного Постановлением  Администрации муниципального района Безенчукский  от 19.04.2017г. № 437; Устава муниципального района Безенчукский  Самарской области разработан проект плана работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального района Безенчукский и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных подразделениях на 2022 год (Приложение 1).
 План предстоящей работы содержит пункты:

           - по контролю за соблюдением требований к служебному поведению и требований об урегулировании конфликта интересов муниципальными служащими Администрации муниципального района Безенчукский и её структурных подразделений;
      - по рассмотрению письменных обращений специалистов, включенных в перечень должностей, исполнение обязанностей по которым в наибольшей степени подвержены риску коррупционных проявлений в Администрации района  и ее структурных подразделениях;

     - по рассмотрению уведомлений муниципальных служащих Администрации муниципального района Безенчукский и её структурных подразделений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;

     - по рассмотрению результатов мониторинга оценки коррупционных рисков и мер по их минимизации;

     - по рассмотрению результатов достоверности и полноты предоставления муниципальными служащими Администрации муниципального района Безенчукский и руководителями учреждений сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера по итогам декларационной кампании 2022 года;

     - по рассмотрению в IV квартале 2022 года результатов мониторинга размещаемых в печатных и электронных средствах массовой информации материалов антикоррупционной пропаганды за 2022 год;

     - по рассмотрению в IV квартале 2022 года результатов мониторинга коррупционных проявлений в деятельности должностных лиц Администрации района и ее структурных подразделений, размещенной в средствах массовой информации за 2022 год.

    Решили:
1. Принять и утвердить план работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального района Безенчукский и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных подразделениях на 2022 год;
2. Кадровой службе Администрации муниципального района Безенчукский совместно с Административно-правовым отделом Администрации района вести совместную работу по своевременному исполнению мероприятий в соответствии с утвержденным планом работы.
 Голосовали: «за» - 9 чел., «против» - 0; «воздержались» - 0.

	Руководитель аппарата Главы муниципального района                                   Безенчукский  Самарской области, председатель Комиссии
	                  Л.В. Четвергова

	Начальник организационного отдела Администрации муниципального района Безенчукский Самарской области,                          заместитель председателя Комиссии
	Л.К. Прохорова

	Ведущий специалист муниципального района  Безенчукский  Самарской области, секретарь  Комиссии
	А.Р. Мелихова

УТВЕРЖДЕНО

Протоколом №1 от 17.01.2021г.

 заседания Комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению

муниципальных служащих

муниципального района Безенчукский

и урегулированию конфликта интересов

в Администрации муниципального района Безенчукский

и ее структурных подразделениях

«____»_________________20___г.

ПЛАН РАБОТЫ

Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих муниципального района Безенчукский и урегулированию конфликта интересов в Администрации муниципального района Безенчукский и ее структурных подразделениях

	№

п/п
	Мероприятия
	Цель
	Срок исполнения
	Ответственный

	1. Организационная работа

	1.1
	Разработка и утверждение плана работы Комиссии на 2022 год
	Организация планомерной работы по противодействию коррупции
	1 квартал
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	1.2
	Рассмотрение вновь принятых федеральных и региональных правовых актов по вопросам соблюдения требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Правовое обеспечение деятельности комиссии
	По мере поступления
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	1.3
	Рассмотрение предложений по обеспечению эффективности и совершенствованию деятельности Комиссии и включение их в план
	Повышение эффективности деятельности Комиссии
	По мере поступления
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	2. Внедрение механизмов контроля соблюдения муниципальными служащими

требований к служебному поведению

	2.1
	Заслушивание результатов анализа сроков предоставления сведений о доходах и имуществе, принадлежащем должностным лицам на праве собственности
	Содействие обеспечению соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	3 квартал
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	2.2
	Заслушивание результатов проверки достоверности представляемых сведений при поступлении на муниципальную службу
	Содействие обеспечению соблюдения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	По мере проведения конкурса на замещение вакантной должности и формирование кадрового резерва на должности муниципальной службы
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	2.3
	Заслушивание результатов проверки достоверности представляемых сведений при назначении на должность руководителя муниципального учреждения
	Содействие обеспечению соблюдения руководителями требований к служебному поведению
	по мере необходимости
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	3. Внедрение механизмов дополнительного внутреннего контроля деятельности муниципальных служащих, исполняющих должностные обязанности, в наибольшей мере подверженные риску коррупционных проявлений

	3.1
	Рассмотрение материалов служебных проверок о фактах нарушения установленных должностных инструкций
	Снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг
	по мере поступления
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	3.2
	Проведение и анализ мониторинга коррупционных проявлений в деятельности органа местного самоуправления
	Снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг
	4 квартал
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	3.3
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих о выполнении ими иной оплачиваемой работы
	Снижение уровня коррупции при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг
	По мере поступления
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	3.4
	Рассмотрение информации, поступившей из правоохранительных, налоговых и иных органов по фактам, препятствующим назначению на должности муниципальной службы
	Исключение условий проявления коррупции
	По мере поступления
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	4. Организация проведения экспертизы нормативных правовых актов и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции (антикоррупционная экспертиза) по муниципальной службе

	4.1
	Заслушивание информации по результатам анализа на коррупциогеность проектов муниципальных актов, а так же действующих ведомственных и иных муниципальных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции

	Совершенствование муниципальных правовых актов в части полномочий  органа местного самоуправления
	4 квартал
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	5. Информирование о работе комиссии

	4.1
	Размещение на сайте информации о деятельности комиссии (положение и состав  комиссии, порядок ее работы, выписки из протокола и т.д.)
	Информирование граждан и организаций о работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
	По мере поступления
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	5. Межведомственное взаимодействие

	5.1
	Организация взаимодействия с Департаментом внутренней политики и Департаментом по противодействию коррупции
	Выработка эффективных форм и методов работы в сфере противодействия коррупции
	Ежеквартально
(предоставление ежеквартальной отчётности, запрашиваемых сведений, участие в совещаниях)
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский

	5.2
	Организация взаимодействия с правоохранительными, налоговыми и иными органами по проведению предварительной сверки сведений, представляемых гражданами и муниципальными служащими, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	Оперативное реагирование на ставшие известными факты коррупционных проявлений
	ежеквартально
	организационный отдел Администрации муниципального района Безенчукский;

административно-правовой отдел Администрации муниципального района Безенчукский